202. Et le Grant Comandeur qui a faire est por tenir leu de Maistre, se il se fait dedens le royaume de Jerusalem, le Mareschau doit tenir le chapistre si come il est dessus dit, et doit estre esleu <sup>1</sup> par le comunal

202. — 1. Le Grand Commandeur.

acort et a la volenté de toz les freres ou de la plus grant partie, el leu et en non de Dieu.

203. Le Grant Comandeur se doit traire a une part avec le Mareschau et avec les comandeors des III provinces, se estre y pueent, que il ne soient empeichés de canonical empeeschement avec les autres prodomes baillis, et autres cels que a lui et as autres prodomes semblera qui soient a apeler por conseil doner, et ne mie tous. Et ensemble avec aus traitera dou tens et dou jor que il puissent assembler convenablement de l'eslection faire. Et chascun des comandeors des provinces doit venir au jor nommé, sans mander querre, avec une partie des prodomes de sa baillie que sans damaige porra amener.

204. Et de celi jor en avant le Grant Comandor doit porter la boule<sup>1</sup> du Maistre et faire toz les comandemens de la maison en leu dou Maistre jusques a l'ore que Dieu aura porveu la maison de Maistre et de gouverneur. Et si doit estre ausinc obeis come le Maistre se il vivoit.

205. Et trestous les freres dou Temple deça mer doivent jeuner III vendredis en pain et en aigue, dès icelle ore jusques au jor nommé de l'eslection. Et dès icest jor en avant, chascun comandeur doit aler en sa baillie et traitier la besoigne de la maison au plus beau et au meaus que Dieu li ensoignera, et doit prier et comander a ses freres que il soient en oroison et en prieres, que Dieu conseille la maison de Pere et de Maistre. Et ceste priere meismes doit estre faite a toutes bones gens de religion.

204. — 1. Le sceau, la bulle.

206. Venu le jor nomé de l'eslection dou Maistre, le couvent et trestous les baillis, ensi come dessus est dit, doivent assembler en leu nomé, selonc ce que bien lor scmblera. Et quant ce vient après matines dou jor que l'eslection se veaut faire, le Grant Comandeur doit semondre la plus grant partie des prodeshomes de la maison, et non pas toz les freres, et doivent par conseil metre fors II ou III prodomes de la maison, freres et des plus comunaus, et plus, se mestier est; et ensi lor doit l'en comander que il voisent for dou conseil, et il y doivent obeir.

207. En après, le Grant Comandeur face sa demande d'eaus, et celui a cui s'acordera tout le conseil ou la plus grant partie, celui sera Comandeur de l'eslection. Après, si les doit rapeler et a celui qui est esleu doit faire a savoir que il est de par Dieu fait Comandeur de l'eslection dou Maistre. Et celui qui est esleus doit estre tel que il aime Dieu et justise, et soit comunaus a toutes lengues et a toz les freres, et que il aime pais et concorde en la maison, et ne maintiegne parties. Et trestous les XIII esliseors dou Maistre doivent estre tels, et de diverses provinces et de diverses nations. Et ançois que il partent dou conseil, le Grant Comandeur entre lui et trestous les autres freres dou conseil si doivent doner un frere chevalier por compaignon, itel come il est dessus. Et cestui conseil et ceste assemblée soit tous tens faite sans remuer.